
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO AD AVVOCATI 
ESTERNI DI INCARICHI PER L’ASSISTENZA E PATROCINIO LEGALE DELL'AZIENDA E DEL 
CORRELATO AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN NUOVO 
ELENCO DI AVVOCATI CUI ATTINGERE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 50/25

        N. 32 DEL 17/01/2025



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

Con deliberazione n. 1674 del 05.10.2023 l’Azienda ULSS 8 Berica approvava il nuovo 
regolamento per l’affidamento ad avvocati esterni di incarichi per l’assistenza e patrocinio legale 
dell’Ente, in sostituzione del precedente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
2000 del 18.12.2019;
Con deliberazione n. 53 del 18.01.2024 l’Azienda ULSS 8 Berica approvava un avviso pubblico 
finalizzato alla formazione di un elenco di professionisti Avvocati cui attingere per il 
conferimento di incarichi legali, in particolare di assistenza, rappresentanza e patrocinio legale a 
favore dell’Azienda ULSS 8 Berica;
Il medesimo provvedimento fissava nel termine di un anno la validità del costituendo elenco, ciò 
in considerazione del fatto che presso Azienda Zero era in corso un dialogo tra le varie Strutture 
del Servizio Sanitario Regionale finalizzato ad uniformare la disciplina del conferimento degli 
incarichi legali ad avvocati esterni, il cui esito avrebbe comportato una revisione dell’elenco;
In data 05.02.2024 l’U.O.C. Affari Generali, scaduto il termine previsto nell’avviso pubblico per 
la presentazione delle domande, provvedeva a formare l’elenco di cui si tratta;
In data 13.06.2024, con nota acquisita al prot. n. 62863 del 13.06.2024, Azienda Zero trasmetteva 
le linee guida per la redazione dei Regolamenti aziendali per la formazione di elenchi di avvocati 
cui affidare incarichi di patrocinio legale, fornendo puntuali indicazioni anche in ordine alla 
disciplina dei compensi professionali, auspicando un loro uniforme impiego e riconoscendo al 
contempo alle Aziende la facoltà di discostarsi dalle stesse in ragione delle loro specifiche 
peculiarità.

Considerato che l’elenco di professionisti Avvocati cui attingere per il conferimento di incarichi legali, 
costituito da questa Azienda a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico con deliberazione n. 53 
del 18.01.2024, scadrà in data 05.02.2025.

Viste le succitate linee guida trasmesse da Azienda Zero volte ad uniformare a livello regionale la 
disciplina per la formazione di elenchi di avvocati cui affidare incarichi di patrocinio legale.

Ritenuto opportuno modificare il Regolamento approvato con la richiamata deliberazione n. 1674 del 
05.10.2023 e costituire un nuovo elenco di professionisti avvocati cui attingere per il conferimento di 
incarichi legali in sostituzione dell’elenco in scadenza, recependo le indicazioni formulate da Azienda 
Zero con la nota n. 62863/24, pubblicando, conseguentemente, un nuovo avviso pubblico sul sito internet 
aziendale.

Precisato che il nuovo elenco così costituito avrà una validità di due anni ed è limitato alle materie di 
contenzioso che presentano un carattere di serialità di accadimento.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di modificare il Regolamento “per l’affidamento ad avvocati esterni di incarichi per l’assistenza 
e il patrocinio legale dell’Azienda”, approvato con deliberazione n. 1674 del 05.10.2023, nei 
termini di cui al testo allegato (Allegato 1), parte integrante della presente deliberazione;

2. di indire un avviso pubblico finalizzato alla formazione di un nuovo elenco di professionisti 
Avvocati cui attingere per il conferimento di incarichi legali, in particolare di assistenza, 
rappresentanza e patrocinio legale a favore dell’Azienda ULSS 8 Berica;

3. di approvare, a tale fine, lo schema di Avviso pubblico allegato (Allegato 2), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di disporre che l’elenco degli Avvocati, una volta approvato a seguito delle domande pervenute, 
sostituirà l’elenco adottato a seguito della deliberazione n. 53 del 18.01.2024 in scadenza in data 
05.02.2025 ed avrà validità limitata a due anni;

5. di incaricare l’Unità Operativa Complessa Affari Generali di dare adeguata pubblicità all’Avviso 
pubblico di cui al punto 3) mediante pubblicazione nel sito internet aziendale;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

7. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Emanuela Zilli - dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


























